
COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona

 

COPIA
SETTORE: TECNICO

DETERMINAZIONE 
Num. Gen. 155
Num.  Sett .77
Data 06/08/2021

Oggetto:  INDIZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
DIRETTO A CURA DEL RUP DELL'OPERA PUBBLICA - 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO DI 
PARTE DEL PATRIMONIO STRADALE E 
CICLOPEDONALE COMUNALE -.  AFFIDAMENTO 
DIRETTO A CURA DEL RUP (AI SENSI DELL'ART.36, 
COMMA 2^ LETTERA A) DEL D.LGS.50/2016 E S.M.I.) 
CODICE CUP:  F65F21001050002 
CODICE CIG:  886547663B

L'anno  duemilaventuno, il giorno  sei, del mese Agosto;

IL RESPONSABILE DELL'AREA

RICHIAMATO l'Articolo 1 comma 1^ della Legge Regionale 2 aprile 2021, n. 4 “Interventi a sostegno del 
tessuto economico lombardo” (pubblicata sul BURL n. 14, suppl. del 06 Aprile 2021), riguardante la 
concessione agli enti locali lombardi di risorse complessive pari ad euro 101.000.000,00 di cui euro 
24.500.000,00 nel 2021 ed euro 76.500.000,00 nel 2022, destinate alla realizzazione dei seguenti interventi:
a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;
b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti, nonché interventi sulla viabilità e sui trasporti anche con 

la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale;
c) messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di 

proprietà dei comuni;
d) messa in sicurezza e sviluppo di sistemi di trasporto pubblico di massa finalizzati al trasferimento 

modale verso forme di mobilità maggiormente sostenibili e riduzione delle emissioni climalteranti;
e) progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo di fonti rinnovabili;
f) infrastrutture sociali;
g) bonifiche ambientali dei siti inquinati;
h) acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico-scientifiche, mezzi di trasporto e altri beni 

mobili a utilizzo pluriennale.

EVIDENZIATO CHE nell'ambito di tale concessione, il Comune di Dovera, ha ottenuto un contributo di 
€.60.000,00;

CHE, il comma 6^ del medesimo Articolo 1, in particolare stabilisce che: “…6. Tenuto conto del contesto 
emergenziale e al fine di assicurare il pieno impiego delle risorse, i comuni beneficiari del contributo sono 
tenuti ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 10 settembre 2021 …”;

RICHIAMATI i contenuti della successiva D.G.R. Lombardia XI/4531 in data 07.04.2021 “Determinazioni 
in merito all'assegnazione di risorse ai comuni, ai sensi degli Artt.1 e 2 della L.R. 2 aprile 2021, n.4 - 
Interventi a sostegno del tessuto economico lombardo”;

RAVVISATA la necessità di intervenire in via prioritaria nella messa in sicurezza di parte del patrimonio 



viabilistico e ciclopedonabile comunale esistente, laddove ai fini di una libera fruizione in condizioni di 
sicurezza adeguata, si rende necessario procedere all'esecuzione di interventi:
 di risoluzione di sconnessioni e di eliminazione di barriere architettoniche presenti negli spazi esistenti;
 di messa in sicurezza e di adeguamento alle odierne esigenze di alcuni tratti viabilistici e ciclopedonali 

esistenti;
di Via Europa, Via Lago di Garda, Via per Boffalora d'Adda e di altre zone dell'abitato.

EFFETTUATI i conseguenti approfondimenti;

RISCONTRATO CHE gli interventi individuati dall'Amministrazione comunale rientrano pienamente nelle 
tipologie previste dai suindicati contributi, ovvero nella tipologia di cui alla lettera  b):   “…b) - messa in 
sicurezza di strade, ponti e viadotti, nonché interventi sulla viabilità e sui trasporti anche con la finalità di 
ridurre l'inquinamento ambientale …”;

EVIDENZIATO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n.69 in data 30.07.2021, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Progetto Esecutivo dell'opera pubblica “Lavori di messa in 
sicurezza e adeguamento di parte del patrimonio stradale e ciclopedonale comunale”, 
comportante un quadro economico complessivo di spesa di €.60.000,00;

CHE l'importo netto dei lavori in appalto è stabilito in netti €.53.571,43 I.V.A. 10% esclusa, di cui:
 €.52.571,43 per Importo netto dei lavori posto a base di gara e soggetto a ribasso d'asta;
 €.1.000,00 per Importo netto per gli oneri di sicurezza (da non assoggettare a ribasso) inclusi 

gli oneri per adempimenti derivanti dall'attuazione dei protocolli di sicurezza da Covid-19 
(calcolati per tutta la durata dei lavori).

Dalle somme suddette è esclusa l'I.V.A. pari al 10%.

CHE, ai fini dell'esecuzione dei lavori in argomento, dati:
 l'importo a base d'appalto degli stessi (inferiore ad €.150.000,00);
 l'urgenza di procedere all'aggiudicazione e all'avvio dei medesimi entro i termini previsti dalla 

normativa nazionale sopra indicata di finanziamento dell'opera;
lo scrivente intende ricorrere ad un affidamento diretto a cura del RUP degli stessi, il tutto ai sensi 
dell'Articolo 36 comma 2^ lettera a) del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come 
modificato ed integrato dalla Legge 29 luglio 2021, n.108 di conversione in legge, con 
modificazioni, del D.L. 31 maggio 2021, n.77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure” ( …a) - affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro … In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'Articolo 
30 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 …).

RITENUTO opportuno, pur a fronte della possibilità offerta dalla norma suindicata, di non 
interloquire direttamente con un unico operatore in ragione dell'importanza economica e generale 
che l'opera in trattazione ricopre per l'ente, bensì di invitare a presentare la propria offerta almeno 
tre operatori di comprovata capacità professionale, dando atto che l'elenco degli stessi rimarrà 
secretato fino all'apertura delle operazioni di gara;

PRECISATO, ai sensi dell'Articolo 192 del D.Lgs.267/2000, che:
 con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: mettere in sicurezza e 

riqualificare parte della residenza municipale;
 il contratto ha per oggetto l'esecuzione dell'opera pubblica “Lavori di messa in sicurezza e 

adeguamento di parte del patrimonio stradale e ciclopedonale comunale”;
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera di invito, nel Disciplinare di gara, 

e negli altri documenti allegati all'indicata Lettera di invito, nel Capitolato speciale d'appalto e 



nella documentazione tecnica progettuale costituente la sostanza del Progetto Esecutivo sopra 
indicato;

 la scelta del contraente sarà effettuata, oltre che nel rispetto delle disposizioni richiamate nella 
documentazione di gara, nel rispetto di quanto disposto dall'Articolo 36, comma 2^ lettera a) 
del D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

 l'aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del massimo ribasso percentuale (prezzo più 
basso o minor prezzo), da esprimersi mediante percentuale da applicare all'importo dei lavori 
posto a base di gara soggetto a ribasso d'asta (€.52.571,43) ai sensi dell'Articolo 95 comma 4^ 
del Codice, intendendosi escluso dal ribasso l'importo degli oneri per la sicurezza (€.1.000,00) 
inclusi gli oneri per adempimenti derivanti dall'attuazione dei protocolli di sicurezza da 
Covid-19 (calcolati per tutta la durata dei lavori);

 ove ne ricorrano i presupposti, il contratto d'appalto potrà essere stipulato ai sensi 
dell'Articolo 32, comma 10^ del Codice, senza dover attendere il decorso dei 35 
(trentacinque) giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione;

CONSIDERATO CHE, in relazione agli adempimenti di legge in merito all'obbligo di acquisire 
forniture e servizi attraverso il mercato elettronico, questo Ente ha aderito sia al mercato elettronico 
nazionale (Me.Pa), nonché alla piattaforma SINTEL di A.R.I.A. S.p.A. della Regione Lombardia 
per la gestione degli acquisti pubblici on-line (SINTEL);

RISCONTRATO CHE in seguito a consultazione sulla piattaforma SINTEL, è stata verificata la 
qualificazione di operatori economici in grado di effettuare i lavori in trattazione e che, pertanto, si 
procederà all'affidamento tramite detta piattaforma;

RICHIAMATI al riguardo gli atti definiti per la procedura in trattazione:
 Lettera di invito Codice CUP F65F21001050002 / Codice CIG 886547663B (Allegato “A” al 

presente provvedimento);
 Disciplinare di gara contenente tutte le clausole fondamentali, le modalità di partecipazione 

alla procedura e le modalità di aggiudicazione (Allegato “B” al presente provvedimento);
 Elenco degli operatori economici invitati alla procedura, elenco che rimarrà opportunamente 

secretato fino all'apertura delle offerte (Allegato “C” al presente provvedimento);

EVIDENZIATO CHE si procederà a trasmettere la richiesta d'offerta ai tre operatori selezionati 
attraverso il portale Sintel di A.R.I.A. S.p.A., portale di intermediazione e contrattazione telematica 
di Regione Lombardia;  

RICHIAMATI espressamente:
a) tutti i contenuti della Delibera di Giunta Comunale n69 in data 30.07.2021, di approvazione 

del Progetto Esecutivo sopra richiamata;
b) il Capitolato Generale d'Appalto dei Lavori Pubblici (Decreto Ministero LL.PP. 19.04.2000, 

n.145), espressamente richiamato per il presente appalto;
c) il Capitolato Speciale d'Appalto approvato con la citata Delibera di Giunta Comunale n69 in 

data 30.07.2021 di approvazione del Progetto Esecutivo sopra richiamata;

RILEVATA l'urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni 
dell'Amministrazione Comunale;

ATTESO CHE, in ottemperanza a quanto disposto dall'Articolo 3 della Legge 13.08.2010, n.136 e 
successive modificazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative 
disposizioni interpretative ed attuative contenute nell'Articolo 6 della Legge 217/2010, 
relativamente all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici sono stati 



attribuiti i seguenti codici identificativi:
 Codice CUP F65F21001050002
 Codice CIG 886547663B
e che l'impresa appaltatrice dei lavori in argomento, dovrà fornire a questa stazione appaltante e a 
tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse 
pubbliche;

CHE ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all'indizione della procedura di 
affidamento in argomento;

CHE la procedura di affidamento in trattazione non è attratta dalle competenze della C.U.C.;

CHE il presente atto rientra nelle competenze gestionali del 
responsabile del servizio ai sensi dell'Articolo 107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

CHE il presente provvedimento ha natura di atto amministrativo generale di attuazione;

VISTI:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.12 in data 27.05.2021, afferente l'approvazione 

del DUP 2021-2022-2023;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.13 in data 27.05.2021, afferente l'approvazione 

del Bilancio di previsione 2021-2022-2023;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28.07.2021 avente per oggetto: “Ratifica 

deliberazione G.C. n. 49 del 31.05.2021 avente per oggetto: Variazione bilancio di 
previsione 2021/2023 di competenza e di cassa con applicazione avanzo amministrazione 
vincolato e libero 2020 per spese in conto capitale e emergenza covid ”;

 il Decreto sindacale n.07  del 16.02.2021, relativo all'assunzione del ruolo di Responsabile 
dell'Area Tecnica da parte del Sindaco;

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;
 il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni;
 gli Articoli 151 comma 4^ e 153 comma 5^ del D.Lgs.267/2000;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento di contabilità del Comune;

VISTO l'Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l'attribuzione ai 
responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico;

VISTO l'Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

INFORMATA la Giunta Comunale;

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l'apposizione del visto 
di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 
dell'Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

1. DI INDIRE apposita procedura di affidamento diretto a cura del RUP    ai sensi 
dell'Articolo 36 comma 2^ lettera a) del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e 
s.m.i.      dei lavori relativi all'opera pubblica di iniziativa comunale denominata “Lavori di 
messa in sicurezza e adeguamento di parte del patrimonio stradale e ciclopedonale 



comunale” in trattazione;

2. DI DARE ATTO CHE la procedura indicata è riservata a tre operatori economici qualificati 
per questo ente. L'elenco degli operatori economici invitati rimarrà secretato fino all'apertura 
delle operazioni di gara;

3. DI APPROVARE i seguenti atti di gara: 
 Lettera di invito Codice CUP F65F21001050002  /  Codice CIG 886547663B (Allegato 

“A” al presente provvedimento);
 Disciplinare di gara contenente tutte le clausole fondamentali, le modalità di 

partecipazione alla procedura e le modalità di aggiudicazione (Allegato “B” al presente 
provvedimento);

 Elenco degli operatori economici invitati alla procedura, elenco che rimarrà 
opportunamente secretato fino all'apertura delle offerte (Allegato “C” al presente 
provvedimento);

4. DI DARE ATTO CHE costituisce documentazione di gara anche la documentazione tecnica 
progettuale costituente la sostanza del Progetto Esecutivo approvato con la D.G.C69/2021;

5. DI DARE ATTO CHE in ottemperanza a quanto disposto dall'Articolo 3 della Legge 
13.08.2010, n.136 e successive modificazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di 
cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell'Articolo 6 della Legge 
217/2010, relativamente all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici 
sono stati attribuiti i seguenti codici identificativi:

 Codice CUP F65F21001050002
 Codice CIG 886547663B

e che l'impresa appaltatrice dei lavori in argomento, dovrà fornire a questa stazione appaltante 
e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle 
commesse pubbliche;

6. DI DARE ATTO, in relazione al combinato disposto costituito dall'Articolo 192 del 
D.Lgs.267/2000 e dall'Articolo 32, comma 2^ del D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e 
successive modificazioni, che gli elementi essenziali del contratto sono quelli di seguito indicati:

OGGETTO DEL 
CONTRATTO

D.Lgs n. 50/2016
Art. 32 c. 2
T.U. n. 267/2000
Art. 192 c. 1/b

L'oggetto del contratto è la 
realizzazione dei Lavori di messa 
in sicurezza e adeguamento di 
parte del patrimonio stradale e 
ciclopedonale comunale con le 
modalità indicate nella Lettera di 
invito, nel Disciplinare di gara, nel 
Capitolato Speciale d'Appalto e 
negli altri documenti tecnici 
progettuali e di gara.

FINE DA PERSEGUIRE D.Lgs. n. 50/2016
Art. 32 c. 2
T.U. n. 267/2000 Art. 192 
c.1/a

Il fine che il contratto d'appalto 
intende perseguire è quello di 
migliorare conservazione e la 
sicurezza del fabbricato. Categoria 
Prevalente OG3.

FORMA DEL CONTRATTO
D.Lgs. n. 50/2016
Art. 32 c. 14
T.U. n. 267/2000 Art. 192 
c.1/b

La forma prescelta per la stipula 
del contratto d'appalto è la scrittura 
pubblica in modalità elettronica.



CRITERIO DI SELEZIONE 
DELL'OFFERTA

D.Lgs. n. 50/2016
Art. 95 c. 4

La selezione della migliore offerta 
sarà effettuata con il criterio del 
prezzo più basso o “minor prezzo” 
da esprimersi mediante percentuale 
sull'importo dei lavori posti a base 
d'asta e soggetti a ribasso 
(€.52.571,43  I.V.A. esclusa), 
intendendosi esclusi gli Oneri per 
la Sicurezza di (€.1.000,00 I.V.A. 
esclusa) non soggetti a ribasso 
d'asta inclusi gli oneri per 
adempimenti derivanti 
dall'attuazione dei protocolli di 
sicurezza da Covid-19 (calcolati 
per tutta la durata dei lavori). Dalle 
somme suddette è esclusa l'I.V.A. 
pari al 10%.

7. DI DISPORRE CHE al termine della procedura concorsuale il Responsabile del servizio 
assumerà la determinazione di aggiudicazione definitiva del servizio e all'assunzione dell'impegno 
di spesa;

8. DI DISPORRE CHE il Responsabile del procedimento, ai sensi dell'Articolo 5 della Legge 
241/90 e successive modificazioni e dell'Articolo 31 del D.Lgs.50/2016 “Codice dei Contratti 
pubblici” e successive modificazioni è il Dott. Arch. Guffi Alessandro  dipendente presso altro 
Ente;

9. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 
indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei 
suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale;

10. DI PUBBLICARE la presente determinazione, comprensiva della documentazione di gara 
già citata sul profilo del Committente di codesto Ente, nella specifica sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web istituzionale del Comune di Dovera;

Dovera,  06/08/2021 Il  Responsabile Area Tecnica 
F.to SIGNORONI SINDACO PAOLO 

MIRKO
 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE:

REG. PUBB. N. 
Il Sottoscritto Segretario Comunale -  attesta che, ai sensi dell'art. 124 c. 1 del D.Lgs. 
267/00, copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna ove rimarrà 
per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Dovera, lì  

F.to Il  Segretario Comunale Reggente
Alesio Dr. Massimiliano

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Il Responsabile dell'area

___________________________________                       Dovera, _____________________ 


